COMUNICADO CSP 31/2021
RECADASTRAMENTO AUTOMÁTICO NO PROGRAMA AUXÍLIO

PERMANÊNCIA/2021 PARA OS ESTUDANTES BENEFICIÁRIOS

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Câmpus

Itaquaquecetuba, no uso das atribuições que lhe são concedidas, informa, nos termos do

item 8.2 do Edital DRG ITQ 004/2021, que a RENOVAÇÃO da inscrição para os

estudantes que já são beneficiários do programa será feita automaticamente, isto é, NÃO

haverá necessidade de renovação do auxílio. Em virtude da RENOVAÇÃO

AUTOMÁTICA, não será possível atualização de dados financeiros e configuração

familiar.

O valor dos auxílios será definido de acordo com a disponibilidade orçamentária

do campus e não terá a obrigatoriedade de cobrir o valor total de gastos do estudante em

cada modalidade. Poderão ainda ocorrer alterações, remanejamentos, cancelamentos ou

suspensões conforme as necessidades encontradas no transcorrer do programa.

Assim que o processo seletivo do 2º semestre for concluído, a Coordenadoria

Sociopedagógica emitirá novo comunicado informando os valores atualizados do

Programa.

Juliana Lúcia do Amaral Molnr
Coordenadora Sociopedagógica